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ABSTRACT

By conducting research on renewable, ecologically friendly building materials, this dissertation hopes to

advance the field of building materials for the construction sector. The material is created using a biomass

ash such as rice husk ash (RHA), sugarcane bagasse ash (SCBA), and limestone powder (LP) as SCM for

cement substitute, as well as waste natural fibers such as jute, sisal, and synthetic fiber as polypropylene.

Long-term objectives include developing innovative, locally sourced ecologically friendly building

materials to increase construction efficiency, speed up development, and lower construction costs, fitting

into the area related to the use of natural waste materials and they recycling, i.e. environmental protection

and sustainable construction.

The first study was carried out to examine the physical, mechanical, and micro-structural properties of

natural fibers from jute, sisal and polypropylene which are widely available in Asia. Then, we reviewed the

comparison jute and sisal to polypropylene fiber as waste on mortar properties. The study, designed a

formula for a fiber composite material with cement, cement lime and cement with Air entraining

Plasticizing Admixture (APA) so that it could be formed using in practical. After that, testing used to check

the impact of fibers on the behavior of the cement. The second part of study is done with replacement of

cement with rice husk ash, sugarcane bagasse ash and limestone powder with amount 5%, 10 and 15%.

Then, it is analyzed to obtain a prediction for the better materials enhancing mortar properties with all

additives. The study, examined the mechanical performance of tested mortars, using air content,

consistency, compressive strength, flexural strength and shrinkage. To obtain characterization of the micro

components, testing is done using a Scanning Electron Microscope (SEM) and Mercury intrusion

porosimetry (MIP). On the base on them the evolution of failure and damage of the material is observed by

micro-cracks.

The results obtained from this study show that mortar samples performance is improved jute fibers and

supplementary cementitious materials (SCM) addition. Furthermore, the addition of jute fiber increases the

compressive and tensile strength compared to without fiber also enhancing all the properties on mortar with

better crack resistance capability. The microstructural investigation confirmed better adhesion in jute

composite fiber. The use of biomass ash enhance all the mechanical properties of mortar resulting is

development of such materials which is more sustainable. The use of rice husk and bagasse ash shows

improvement in both compressive and flexural strength with replacement level of 10%. With

microstructural properties it can be seen than sugarcane bagasse ash is acting more like a filler materials

and hence decreasing the cracks and voids in matrix. The carried out investigations showed the beneficial

properties of mortars with the addition of natural waste materials such as jute fibers or ashes. Such materials

can therefore be considered ecological and environmentally friendly
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CHAPTER 1

INTRODUCTION

Researchers have recently been concentrating a lot on global warming. People are currently

very concerned about environmental destruction. Studies and material design are becoming more

focused on preventing environmental harm. The primary contributor to global warming is CO2

emissions. The production of cement and steel, two widely used commodities in the building

sector, uses a significant amount of energy. Along with the rising demand in the building industry,

cement production is also rising. As a result, the building sector manages the depletion of

numerous non-renewable resources. Millions of tonnes of mineral waste and carbon dioxide

emissions are produced by this activity. Half of the greenhouse gases produced by this industry's

total emissions are caused directly by the transport, production, and usage of materials during the

construction phase. The goal of the research is to create substitute materials that will lower CO2

emissions and other hazardous gas releases into the atmosphere. To reduce the environmental

effects of building materials, it is usual practice to use additional cementitious materials or

naturally occurring local raw materials, such as biomass waste. It is also intriguing to substitute

locally accessible bio-based fibers for steel reinforcement in composite materials.

Natural waste has become increasingly popular as an additive or partial replacement in

construction materials in recent decades after it became popular in automotive, aerospace, and

sports applications. Their popularity is due to the fact that they have some unique properties that

conventional materials may not have. Utilization of natural materials, such as wood, agricultural

waste, and plant fibers, is expanding significantly in industry and research. These materials are

renewable, readily available, less dense, inexpensive, and have excellent mechanical properties,

making them an attractive sustainable alternative to synthetic fibers in composite material

production. Motivated by the desire to accomplish desirable material properties, such as good

mechanical and durability crack resistance and good surface hardness, the investigation is

conducted. Through extensive research, it has been determined that many natural fibers, including
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sisal, coconut, sugar-cane bagasse, hemp, and jute, have been documented to enhance the

compressive and flexural strength of cement composites [1]–[3]. Natural fiber-reinforced

composites are characterized by their lightweight nature and the use of stiff and strong fibers,

resulting in a composite material that exhibits enhanced ductility and reduced stiffness [4]. Natural

SCM alternatives to cement, including rice husk ash, sugarcane bagasse ash, wood ash, limestone,

and clays, are also in high demand. In light of the escalating demand and utilization of cement,

coupled with the prevailing waste management concerns, scientists and researchers are actively

engaged in the pursuit of environmentally sustainable alternative binders and these materials are

achieved after combustion, wasted, and thrown into the environment. The development of a nation

depends not only on technology but also on infrastructure; concrete and mortar are mainly used

materials and are the backbone of infrastructure. It is critical to develop low-cost construction

materials to make adequate housing available to even the most impoverished populations.

The first step to implementing low-cost construction is to use low-cost materials and what can be

better if it’s environmentally friendly. Most composites have two constituent materials one is

matrix as surrounding and for holding a reinforcement and second is filler that give strength and

stiffness to matrix. Glass, carbon, and aramid fibers are popular fibers for use in high performance

composites. Because of their low density and excellent specific properties. Thermosets such as

vinyl ester, unsaturated polyester, epoxy, phenolic, and glass dust are frequently used as polymer

matrices for high performance composites; however, these materials are both environmentally

hazardous and expensive therefore thermoplastics is suggested as an alternative because is cheaper

and environmentally friendly materials.

Polypropylene (PP), a commodity plastic, is more commonly used in glass mat thermoplastic

composite (GMT) for automotive applications [5]. Recently various studies and research are

ongoing on natural composites which can be consider as long term used materials both in aspect

of strength and sustainability. Straw and mud are the first used materials for making brick as

composites. Use of naturals fibers and ashes in place of artificial and consider to be recommended

though they have lesser strength compared to artificial but different improvement mechanism can

be made to improve the properties of composites with natural additive. Due to rising social,

ecological, and economic concerns as well as the rapid consumption of petroleum resources,

industrial ecology, sustainability principles, and new environmental regulations, the next

environmentally friendly composite materials must be developed in order to reduce greenhouse
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gas emissions. The production of natural fibers requires very little energy, and because they have

high values, they can be incinerated for energy recovery at the end of their useful life.

Plant-derived fibers use carbon dioxide during their growth and can be concluded to have natural

CO2, which means that after being burned, they don't release additional CO2 into the atmosphere

[6]. The primary disadvantages of using natural fibers as reinforcement are their chemical and

physical properties, such as fiber structure, cellulose content, cross section, and polymerization

degree. Due to the presence of cellulose and lignin in natural fibers, they are water-absorbent,

resulting in fiber expansion and a feeble bond between fiber interfaces in cement composites. Also,

the strength, rigidity, and durability of natural fibers vary greatly from plant to plant, and variations

in the cross-sectional area and length of fibers can ultimately lead to design and performance issues

in composites. Natural fibers are also have thermally conductive properties when compared to

most synthetic fibers, they are unstable and have processing and working limitations at 200°C

temperatures. However it the demerits can be improve according to different research by surface

treatments [7], [8].

The study includes the implementation on natural waste ash as replacement with cement and

addition of bio fibers to enhance the reinforcement properties of mortar. Many studies and research

are being carried out with polymer composites with different addition of materials a rare work has

been carried out with both natural materials addition to single composites, so the aim of experiment

is to find the benefits of new composite with natural additive.
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CHAPTER 2

MORTAR IN CONSTRUCTION

Mortar is a bonding agent that is typically made by combining cementing or binding

material example cement and lime and fine aggregate like sand, sawdust etc. with water. Mortar is

used holding various building components to as bricks, stones, and so on and it is also used to

make different a decorative design in masonry structures. Mortar has been used since the dawn of

time. The Egyptians used lime mortars over 2000 years ago. To improve the other characteristics

or properties of mortar components such as additives and admixtures are frequently added to

mortars EN 16572 2015 [9]. Mortar's binding property plays a distinct and vital role in masonry

construction. To perform its function, mortar must be able to retain certain characteristics. It must

be able to mature within the ambient weather conditions during the first few days after placement,

which can range from hot to freezing and wet to dry. It must also provide a structure with the

ability to accommodate movements caused by temperature and moisture variations, as well as

resist rain penetration, frost damage, and sulphate attack. The visual appeal of masonry is

frequently a primary consideration. Depending on the application, a mortar that matches or mixes

with the color of the stone construction may be preferred. The color of mortar materials such as

sand, masonry mix, plaster cement, Portland cement, and lime has an effect on the look of mortar

joints. Following that is the texture of the mortar joint surface. The texture and thus look of mortar


[…]


(SCBA) reduces consistency by 15%, with a maximum replacement of 15%. The reference

sample and other SCBA samples had the same values. Cement-lime mortar's consistency
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lowers to 36% and 34% for CL-RHA15 and CL-SCBA15, respectively, increasing water

usage.

 The samples with APA and ash additions performed much better in terms of compressive

strength. At 28 days, the incorporation of 10% and 5% RHA (rice husk ash) results in

higher strength performance. These enhancements result in a significant 10% and 40%

increase in strength in samples CA-RHA5 and CA-RHA10, respectively. At 28 days, the

compressive strength of the samples CA-SBA5, CA-SBA10, and CA-SBA15 increased to

12%, 5%, and 28%, respectively. Surprisingly, the sample with a 10% replacement level

outperforms the others with an amazing 80% strength gain for the remaining test length.

This increase could be attributable to improved adhesion in the mix as a result of the use

of sugarcane bagasse ash.

 All air content tests show that SCM increases air content. In cement mortar, replacing

SCBA with 15% biomass ash increases air content to 22%. Similarly, Samples C-RHA5

and CL-RHA15 had considerably higher air content values, 37% and 44%, respectively.

This rise in air content shows that the ash replacement affected the mortar's air entrainment.

 In sample APA with CA-RHA15 and CA-SCBA15, sample APA's air content drops to

10% and 13%. In these samples (CA-RHA15 and CA-SCBA15), the ash may fill these

gaps with air, reducing air content. This shows how additives and materials affect mortar

air entrainment in a sophisticated way.

 In samples of cement-lime mortar vary in compressive strength at 56 and 90 days. The

compressive strength of CL-RHA5 with 2% replacement is higher than CL-RHA10 with

10% replacement. At 90 days, sample CL-SBA5, with a 5% replacement, has 28% higher

compressive strength. In sample CL-SBA15, when the replacement level rises to 15%,

strength increases by 34% after 2 days, then declines to 11%, 12%, and 2% at 7, 28, and

56 days, respectively.

 Flexural strength increases by 31%, 75%, and 31% and 6%, 78%, and 40% at 28, 56, and

90 days in sample CL-RHA5 and CL-RHA10, respectively, compared to the reference

cement-lime mortar. For 90 days, extending the curing duration for CL-SBA5 and CL-

SBA10 increased flexural strength by 15% and 6%, respectively. This enhanced cure time

strength behavior is consistent with cement replacement materials. At 28, 56, and 90 days,

15% SBA enhances flexural strength by 18%, 11%, and 2%.
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 The inclusion of fibers in mortar samples yields beneficial results as compared to reference

samples. The incorporation of jute in all samples, despite of the amount, leads to an

improvement in shrinkage value and decreases the occurrence of cracks.

 MIP research reveals that adding RHA (rice husk ash) and limestone powder ash increases

pore size (0.5-1 µm) in all mortar types. This effect is stronger in cement-lime mortar and

increases with APA admixture (0.5-10 µm). SCBA has increased smaller-diameter pores.

When added to cement-lime mortars, RHA and SCBA ash increase the average pore radius

to 0.43 µm and 0.33 µm, respectively. Addition of SCBA ash in cement mortars decreases

average pore radius to 0.10 µm, whereas LP (lime powder) increases it to 0.22 µm.In CA

mortar with APA admixture, adding RHA ash raised the average pore radius to 8.80 µm,

whereas adding CBA ash or lime powder decreased it to 0.71 µm and 1.93 µm,

respectively..

 The SEM investigation findings reveal the materials' microstructure. Note that cement-

lime grout has a finer microstructure than cement mortar. APA-containing cement has well-

developed "needle-like" microstructure. Grout is more permeable, explaining this.

Compared to RHA, bagasse ash samples have lesser porosity. This finer matrix increases

material strength. Mortar with lime and biomass ash samples had uniform surfaces with

fewer pores, improving strength. The cement and ash matrix shows needle-like crystal

formations once APA is added. APA also increases water absorption, which expands gaps

when dried.

 A conclusion can be drawn on the advantages of natural waste additives over artificial ones.

With the amounts of jute 1% and 2% fibers and SCBA 10% ash improve desirable

properties over polypropylene and limestone powder.

 Based on results obtained, it can be concluded that the objectives of the work were achieved

and thesis of the work was confirmed.

Chapter 11 Future perspectives

127

CHAPTER 11

FUTURE PERSPECTIVES

Although the findings and model from this research on developing new materials are valuable,

more research is needed for more particular qualities. Future work recommendations:

 Investigation of use of these bio composites for external environments and propose a model to

predict long term behavior of structures

 More research into the changes in mechanical and durability attributes related with their use

should be conducted in order for natural additives to become competitive in the market. A

thorough assessment of the constructability of concretes employing these agricultural by-

products is also required, in addition to laboratory workability assessments. In example, it has

been noted that the consistency of mortar made from agricultural products can change in a

matter of minutes, posing a significant challenge when casting mortar and concrete elements.

 Furthermore, high-quality natural additives with little variation in properties could partially

meet the need for new sources of SCMs and natural fiber materials; however, in order for this

to happen, there is a clear need to develop a standardized incineration process that would allow

producing Natural SCM and proper manufacturing process that can be adapted for the natural

fiber materials to avoid problem arises due to the presence of ingredient such as lignin and

cellulose with high concentrations .

 The imperative it is necessary to investigate the impact of natural compounds on the durability

of OPC mortar with a low water-to-binder ratio (w/b)

 An investigation should be conducted into the impact of different curing conditions on the

hardened characteristics of OPC mortar and concrete, encompassing their acid resistance.

 The estimation of CO2 emission can be examined with the final bio composites products to

verify the use of it in commercial aspects.
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 Study on relationships between physical-mechanical properties of mortars (air content,

shrinkage, strength) and microstructural parameters.

 Study on synergistic effects when using in mortars natural waste fibers and ashes

simultaneously
