Dr hab. inż. Waław Brachaczek prof. UBB
Katedra Budownictwa
Wydział Inżynierii Materiałów, Budownictwa i Środowiska
Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego

Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport

dr hab. inż. Marcin Staniek, prof. PŚ

## Recenzja

**rozprawy doktorskiej mgr inż. Jyoti Rashmi Nayak „Analysis of impact of selected natural waste fibers and ashes on properties of mortars”**

### 1. Podstawa formalna opracowania recenzji

Podstawę opracowania recenzji stanowią:

- pismo Dziekana Wydziału Budownictwa Politechniki Śląskiej informujące, że Rada Dyscypliny Inżynierii Lądowej, Geodezji i Transportu Politechniki Śląskiej powołała mnie na recenzenta pracy doktorskiej Pani mgr inż. Jyoti Rashmi Nayak, pt. „Analysis of impact of selected natural waste fibers and ashes on properties of mortars”.
- rozprawa doktorska pt.: „Analysis of impact of selected natural waste fibers and ashes on properties of mortars” – Silesian University of Technology Faculty of Civil Engineering Department of Building Processes and Building Physics – Gliwice 2023.

### 2. Ocena rozprawy doktorskiej

Podjęta przez doktorantkę tematyka wpisuje się w aktualną problematykę zmierzającą do łagodzenia degradacji klimatu. W pracy doktorantka stwierdziła, że przemysł cementowy zaliczany jest do gałęzi gospodarczych o dużym zużyciu energii na jednostkę produkcji i co za tym idzie o potencjalnie wysokim wskaźniku emisji gazów: NO<sub>x</sub>, SO<sub>2</sub>, CO<sub>2</sub>, CO oraz pyłów i metali ciężkich do atmosfery. Obniżenie emisji gazów cieplarnianych w procesie produkcji cementu jest jednym z najważniejszych zadań przemysłu cementowego.

Temat podjęty przez doktorantkę dotyczący wykorzystania jako dodatków do odpadów z popiołu z biomasy, takich jak popiół z łusek ryżowych, popiół z wyłoków z trzciny cukrowej oraz mączki wapiennej, także włókien naturalnych z materiałów odpadowych, takich jak juta i sizal, oraz polipropylen.

POLITECHNIKA ŚLĄSKA

Rada Dyscypliny Inżynierii Lądowej,
Geodezja i Transport

wpłynęło dnia 19.03.2024

nr 07 zat.

Doktorantka postawiła tezę, że optymalna zawartość tych dodatków może mieć korzystny wpływ na niektóre właściwości.[„...Natural waste fibers and ashes influence on properties of mortars, both mechanical and physical, including structural features...”]

Rozprawa doktorska podzielona jest na dwie zasadnicze części: część studialną oraz część badawczą, które podzielone są na 11 rozdziałów zawierających: studia literaturowe, prezentację, analizę i dyskusję wyników oraz wnioski. Pierwsze trzy rozdziały obejmują wprowadzenie, wymagania stawiane zaprawom tynkarskim i murarskim oraz studia literaturowe. Studia literaturowe dotyczą przeglądu publikacji prac badawczych na temat wpływu dodatków odpadowych zastosowanych w dysertacji, na właściwości fizyczne i mechaniczne, w tym skurcz zapraw. Podsumowując przegląd aktualnej literatury doktorantka stwierdziła, że potrzebne są szersze badania w celu wygenerowania właściwości włókien naturalnych i SCM [Supplementary Cementitious Material] w kompozytach na bazie cementu, co było motywacją do podjęcia tematu rozprawy doktorskiej.

W rozdziale 4 określony został cel, zakres pracy i teza pracy. Przyjęto tezę, że naturalne odpadowe włókna (jutowe i sizalowe) i popioły (z łusek ryżowych i trzciny cukrowej) wpływają na właściwości zapraw, zarówno mechaniczne jak i fizyczne, w tym mikrostrukturalne. Następnie doktorantka omówiła zastosowane metody badawcze i użyte do badań materiały. W dalszych rozdziałach zamieszczone są wyniki i analiza badań właściwości zapraw o różnych modyfikacjach składu.

W części badawczej doktorantka przedstawiła wyniki badań wpływu włókien na właściwości świeżej zaprawy oraz stwardniałej zaprawy. Dla świeżej zaprawy określiła zmiany konsystencji, zawartości powietrza, zaś dla stwardniałej były to zmiany wytrzymałości na ściskanie i zginanie, skurczu. Badania wzbogacone zostały wynikami analizy struktury porów przeprowadzone na porozymetrze rtęciowym. Aby uzyskać charakterystykę mikrostruktury, w pracy zamieszczone są badania z zastosowaniem skaningowej mikroskopii elektronowej. W dalszej części doktorantka przedstawiła ocenę skutków wynikających z zastąpienia części cementu naturalnymi materiałami, takimi jak popiołem z łusek ryżu, popiołem z wytlóków trzciny
cukrowej

i proszku wapiennego, w celu zmniejszenia maksymalnego zużycia cementu. Tu zakres badań był podobny jak poprzednim przypadkiem.

W rozdziale 10 sformułowane zostały szczegółowe wnioski z przeprowadzonych badań, stanowiące poniekąd podsumowanie uzyskanych wyników. Wszystkie wnioski zamieszczone w tym rozdziale są w pełni uzasadnione merytorycznie, ukazują istotę prowadzonych dociekań i oddają w pełni ich końcowe rezultaty. W przypadku badania wpływu włókien w aspekcie wytrzymałości mechanicznej obiecujące wyniki otrzymano przy zastosowaniu włókien z juty. Również zastosowanie popiołu z biomasy skutkowało korzystnym wpływem na te właściwości.

Rozprawa zakończona jest rozdziałem, w którym zamieszczono wytyczne dotyczące dalszych badań koniecznych w ocenie przydatności naturalnych dodatków korzystnie wpływających na właściwości zapraw i mogących ograniczyć zużycie cementu.

Doktorantka skorzystała ze 181 pozycji literaturowych, w tym w zdecydowanej większości nie starszych niż 10 lat, co pozwoliło wzbogacić recenzowaną pracę w wiele aktualnych, interesujących wątków.

#### Ocena pracy

Część literaturowa jest przemyślana, materiał ilustracyjny został odpowiednio dobrany.

Do tej części pracy recenzent nie ma zastrzeżeń.

W części badawczej doktorantka przedstawiła wyniki interesujących badań, z których wyciągnęła trafne wnioski zachęcające do prowadzenia dalszych badań nad wykorzystaniem popiołów biomasy oraz włókien naturalnych w kształtowaniu właściwości zapraw.

Uwagi do tej części pracy:

Zdaniem recenzenta właściwości zastosowanych dodatków i włókien, nie były omówione w wystarczającym stopniu. W większości ograniczały się do ogólnych

informacji, które nieprecyzyjnie charakteryzowały zastosowane w badaniu materiały. W przypadku włókien doktorantka ograniczyła się tylko do podania takich właściwości jak: gęstość, wydłużenie, moduł Younga i wytrzymałość na rozciąganie. Informacje o długości włókien zamieszczone zostały dopiero w rozdziale 8.1. przy omamianiu wpływu włókien na konsystencję zapraw.

W przeglądzie literatury doktorantka zamieściła wyniki badań określające wpływ geometrii włókien, tj. jego długości i przekroju ( badania : Seongwoo Gowns [20], Sagar i Parikh [58], czy S.Singh [55]) na zmianę konsystencji czy właściwości mechanicznych. W rozdziale 3.2.2.1 autorka zamieszcza stwierdzenie ... In general, the surface area, length, and surface shape of the fiber influence the workability of fiber-reinforced mortar.... . W rozdziale 6 brak jest informacji o kształcie, nasiąkliwości czy postaciach materiałów.

W postawionej tezie (rozdział 4) doktorantka informuje, że będzie badała wpływ naturalnych włókien odpadowych. W rozumieniu recenzenta, włókna odpadowe to odpady i zużytki tekstylne generowane przede wszystkim w gospodarstwach domowych. Recenzent nie znalazł natomiast informacji odnośnie pochodzenia włókien wykorzystanych do badań. Nie zostało jednoznacznie określone czy badany był wpływ włókien pochodzących z recyklingu, czy nowopozyskanych. Jeżeli były to włókna odpadowe, to w jaki sposób były one przygotowane. Brak tych informacji znacznie ogranicza możliwość odtworzenia badań.

Bardzo skąpo omówione zostały metody przygotowania próbek do badań. Recenzent nie znalazł informacji dotyczących sposobu przygotowania zapraw z których wykonano próbki. Rozdział 7 zawiera tylko jeden podrozdział 7.1. Mix compositions of mortars. Brak jest jakichkolwiek informacji w jaki sposób włókna były wprowadzone do zaprawy. Czy wcześniej były one w jakiś sposób obrobione? Rozdrobnione? Jak wyglądał sposób mieszania, zagęszczania próbek itp. Ponadto zamieszczono rysunek 10, który przedstawia urządzenie do mieszania materiałów – brak jest w tekście odwołania do tego rysunku.

W pracy zastosowano metody badań powszechnie stosowane w technologii zapraw. Został jednak zrealizowany wąski zakres badań własnych z wykorzystaniem

właściwych metod badawczych. Zastosowane procedury badawcze do oceny właściwości modyfikowanych zapraw nie obejmują badań starzeniowych, penetracji wody, mrozoodporności, głębokości karbonatyzacji, itp. W pracy nie określono czy zastosowane włókna pochodzą z recyklingu, czy są to włókna nowo pozyskane. Tak więc postawiona w rozdziale 4 teza, że .... Natural waste fibers and ashes influence on properties of mortars, both mechanical and physical, including structural features.... wydaje się być za ogólna, a zrealizowany zakres badań nie daje podstaw do jej uogólnienia .

Jako ostatni punkt wniosków doktorantka nakreśliła kierunek dalszych badań.

Recenzent zwraca uwagę, że doktorantka używa zamiennie pojęć „produkty odpadowe” i „produkty uboczne”. W tezie pracy jest mowa o włóknach odpadowych (strona 36.... Natural waste fibers (jute and sisal) and ashes (of rice husk and sugarcane bagasse....)), natomiast w rozdziale 11 w punkcie 2 jest mowa o produktach ubocznych pochodzenia rolniczego:..... agricultural byproducts.. O ile popioły pochodzące ze spalania biomasy stanowią odpad to czy włókna jutowej są produktem ubocznym pochodzenia rolniczego? Za produkt uboczny uważa się przedmiot lub substancję, które powstają w wyniku procesu produkcyjnego, a których powstanie nie jest celem danego procesu.

Zdaniem recenzenta zalecenia w rozdziale 11. Future perspectives, należałoby uzupełnić o konieczność przebadania nie tylko wpływu nowo pozyskanych włókien naturalnych, ale także tych stanowiących odpady tekstylne. Badania nad mechanicznymi procesami recyklingu tekstyliów wykazały, że włókna wtórne po recyklingu mają pogorszone właściwości fizyczne, są skracane i występuje stosunkowo mała ilość włókien elementarnych.

Recenzent zwraca uwagę na liczne przejęzyczenia i niepoprawność językową:

- pierwsza strona..... Faulty of Civil Engineering.....
- strona 113 wiersz 7 ....The presence of large-diameter holes ranging from 1 to 60 m in a mortar .....
- str 73 wiersz 2 ....Cylinder samples with dimensions of 40x40x160mm were used for flexural test.

Niefortunnesformułowaniarozdziałów:

Rozdział 8.5. Results on shrinkage efekt of fibers – podczas gdy rozdział dotyczył „badania wpływu włókien na skurcz zaprawy” (testing the effect of fiber addition on mortar shrinkage).

Do kwantyfikowania wielkości doktorantka permanentnie używa rzeczownika „value”. Rzeczownik ten używa się raczej do określania kwoty „amount”. „The amount of money that can be received for something”

- strona 93 ...the consistency value...

- strona 124 .... The consistency value....., ....cement-lime samples flow values.....,

- strona 116 ....values of densities translate into porosity values..... (recenzent nie zrozumiał tego stwierdzenia)

W porozymetrii rtęciowej promień krzywizny menisku rtęci wiązany jest z rozmiarem porów. Przyjmuje się przy tym określone struktury porów. Ponieważ nie odzwierciedlają one rzeczywistego kształtu porów, dlatego rozmiary te określa się mianem „równoważnych”. Wyznaczone rozmiary porów nie są parametrami ściśle geometrycznymi jak w metodach bezpośrednich.

### 3. Wnioski końcowe

Recenzowana praca mgr inż. Jyoti Rashmi Nayak wnosi niewątpliwie ciekawe i ważne – zarówno z naukowego, jak i praktycznego punktu widzenia –informacje, stanowi zarazem cenny wkład do Dyscypliny Inżynierii Lądowej, Geodezji i Transportu poprzez rozwój i produkcję przyjaznych dla środowiska i zrównoważonych materiałów budowlanych bez uszczerbku dla ważnych właściwości materiałów.

Oceniana praca jest oryginalnym opracowaniem naukowym, spełniającym wszystkie warunki stawiane rozprawom doktorskim. Dlatego wnoszę do Rady Dyscypliny Inżynierii Lądowej, Geodezji i Transportu Politechniki Śląskiej o dopuszczenie mgr inż. Jyoti Rashmi Nayak do dalszego etapu przewodu doktorskiego, jakim jest publiczna obrona pracy.

Praca doktorska spełnia wymagania ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.).

Dr hab. inż. Wacław Brachaczek prof. UBB

8 marca 2024 r.

Wacław Brachaczek